

Súd: Okresný súd Humenné  
Spisová značka: 11C/100/2012  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8812206016  
Dátum vydania rozhodnutia: 20. 08. 2012  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Marek Koščo  
ECLI: ECLI:SK:OSHE:2012:8812206016.2

## Uznesenie

Okresný súd Humenné v právnej veci navrhovateľky M. D. M., bytom X. X. P. XX/XX, Q. A. S., proti odporkyni U. T. Z., bytom D. XX, M., o vrátenie dlžnej sumy, takto

### **r o z h o d o l :**

O d m i e t a podanie navrhovateľky zo dňa 11.06.2012, ktoré by mohlo byť podľa svojho obsahu návrhom na začatie konania.

### **o d ô v o d n e n i e :**

Navrhovateľka doručila Okresnému súdu Vranov nad Topľou návrh, ktorý konajúci súd z dôvodu miestnej nepríslušnosti v zmysle ust. § 105 ods. 1 a 2 O.s.p., s poukazom na ust. § 84 postúpil Okresnému súdu Humenné.

Predmetné podanie nespĺňalo náležitosti riadneho návrhu na začatie konania podľa § 79 O.s.p., preto ju súd vyzval uznesením sp. zn.11C/100/2012-8 zo dňa 26.07.2012, aby nedostatky podania odstránila, ( aby upresnila a špecifikovala petit návrhu, t.j. aby v petite uviedla výšku úroku z omeškania, obdobie, za ktoré žiada priznať úrok z omeškania, ako sumu, z ktorej úrok z omeškania žiada priznať ) a zároveň ju poučil o tom, akým spôsobom je potrebné vady návrhu odstrániť. Určil lehotu 10 dní na odstránenie týchto vád.

Navrhovateľke bolo uznesenie súdu doručené dňa 02.08.2012 a lehota na odstránenie týchto vád uplynula dňom 12.08.2012.

Doposiaľ však súdu nebolo doručené žiadne doplnenie resp. upresnenie petitu, na ktoré bola navrhovateľka vyzývaná. V určenej lehote navrhovateľka vady neodstránila, petit návrhu je aj naďalej neurčitý, nezrozumiteľný a nevykonateľný. Zároveň ide o sporové konanie, teda z návrhu musí byť zrejmé, čoho sa navrhovateľka domáha. Ide o určenie tzv. žalobnej žiadosti či žalobného petitu, ktorým je v zásade súd viazaný. Okrem toho je petit návrhu pre súd záväzný, nielen čo do rozsudového výroku, ale i čo do predmetu dokazovania. Preto musí byť petit jasný, stručný, zrozumiteľný a vykonateľný.

Podľa § 43 ods. 2 O.s.p., ak účastník v lehote podľa ods. 1, podanie neopraví alebo nedoplní a pre uvedený nedostatok nemožno v konaní pokračovať, súd odmietne podanie, ktoré by mohlo byť podľa svojho obsahu návrhom na začatie konania.

V danom prípade súd odmietol podanie navrhovateľky zo dňa 11.06.2012, lebo obsahovalo také vady, bez odstránenia ktorých nie je možné v konaní pokračovať.

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia, na Krajský súd v Prešove, prostredníctvom tunajšieho súdu.